

Interpellationssvar

Dnr 19KS91-2
2019-03-19

Kommunfullmäktige

Svar på Interpellation Moderaterna (M) - Frukost i skolan

Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 18 februari 2019, väckte Anders Jansson Gladh - Moderaterna (M) följande interpellation.

”Skolans uppgift är att utbilda våra barn och unga. Oavsett om det är förskola, grundskola eller gymnasium ska tiden eleverna spenderar i skolan läggas på det de faktiskt är där för: utbildning. Majoritetens förslag att skolan nu ska ta på sig ett uppdrag som i dag helt rimligt ligger på de enskilda individerna och vårdnadshavarna är ytterligare ett steg bort från den nya inriktning svensk skola behöver.

De som går på gymnasiet är tillräckligt vuxna för att kunna laga sin egen frukost och att familjer själva vet hur man livnär sina barn. I ett läge där Gävle kommun står inför långsiktiga utmaningar på välfärdsområdet vill majoriteten utöka kommunens välfärdsansvar. I stället för att fokusera på kommunens kärnuppgifter gällande skolan så vill man öka både arbetsbördan och kostnaderna för skolverksamheten i kommunen.

Med anledning av ovanstående ställer jag följande frågor till utbildningsnämndens ordförande Evelyn Klöverstedt (L):

- Finns det i dag tecken på att barn kommer undernärda till skolorna i Gävle?
- Majoriteten talar i sin politiska plattform om evidensbaserat arbete, finns det någon forskning bakom majoritetens förslag att ett införande av frukost på skolorna skulle ha någon effekt?
- Finns det i dag en stor efterfrågan på att barnen ska få frukost i skolan betalt av skattebetalarna?
- Hur ska frukosten i skolan finansieras? Vad ska prioriteras bort till förmån för detta?”

Evelyn Klöverstedt (L), Utbildningsnämndens ordförande fick i uppdrag att besvara interpellationen.

Som svar på interpellationen vill jag anföra följande

1. Finns det i dag tecken på att barn kommer undernärda till skolorna i Gävle?

Nej, varken i grundskolan eller i gymnasieskolan. I gymnasieskolan förekommer det att elever har ätstörningar och därför kan vara smala men inga elever är undernärda på grund av att de inte har tillgång till mat.

2. Majoriteten talar i sin politiska plattform om evidensbaserat arbete, finns det någon forskning bakom majoritetens förslag att ett införande av frukost på skolorna skulle ha någon effekt?

Det finns många studier där man undersökt sambandet mellan frukostätande och prestation. De flesta påvisar ett visst samband mellan intag av frukost och ökad prestationsförmåga

En studie som genomförts i Wales på 4 350 elever i åldrarna 9 - 11 år visade en förbättring av skolresultat hos elever som äter frukost. Frukosten intogs i hemmet och eleverna rapporterade in vad de ätit till frukost. Detta rörde sig alltså inte om någon satsning på frukost i skolan, utan syftet var att se om det fanns någon effekt på skolresultat av att inta frukost.

Det finns en amerikansk översiktsstudie från 2016 där forskarna systematiskt tittat på forskning som rör vilken eventuell effekt frukostätande har på kognitionen hos barn och unga. Man har kommit fram till att det tycks vara så att intag av frukost har en kortsiktig positiv effekt på kognitionen.

När det gäller svenska studier av satsningar på frukost i skolan finns det ett examensarbete från Göteborgs universitet där man utvärderat en satsning på kostnadsfri frukost som gjorts i en gymnasieskola i Göteborg. Syftet med frukostsatsningen var att hjälpa de elever som av någon orsak inte hade möjlighet att äta frukost hemma. Tanken var att detta skulle motverka trötthet hos eleverna och öka förutsättningarna för lärande. Undersökningen visade att de elever som äter frukost i denna skola inte var de elever skolan syftat att nå med sin satsning.

Kommunfullmäktige i Trollhättan 2016 beslutade att servera gratis frukost på de kommunala grundskolorna. Man började med att prova att införa gratis frukost på fyra skolor. Intresset hos eleverna var inte särskilt stort och resultatet blev att skolfrukosten blir frivillig. De skolor som vill servera frukost kan söka ett stimulansbidrag för detta.

Botkyrka kommun har 2018 tillsammans med Arla genomfört ett projekt där man i två högstadieskolor under tre månader serverade samtliga högstadieelever frukost. Projektet bedömdes som framgångsrikt och visade att

det blev lugnare i klassrummen och att eleverna presterade bättre när eleverna ätit frukost.

Sammantaget kan det konstateras att en övervägande del av den forskning som finns gällande samband mellan frukostätande och prestation visar att intag av frukost tycks ha en gynnsam effekt på prestationen.

När det gäller att servera frukost i skolan finns det fler parametrar att ta hänsyn till. Det är till exempel inte säkert att man når de elever man vill nå med en sådan satsning.

3. Finns det i dag en stor efterfrågan på att barnen ska få frukost i skolan betalt av skattebetalarna?

Nej.

4. Hur ska frukosten i skolan finansieras? Vad ska prioriteras bort till förmån för detta?

Då det gäller möjlighet att erbjuda frukost i skolan och vad kostnaden för detta skulle bli finns ett uppdrag från Kommunfullmäktige till Utbildningsnämnden att utreda detta. När kostnaden redovisas kommer beslut att tas om finansiering.

Med detta anser jag att interpellationen är besvarad.

Evelyn Klöverstedt (L)
Ordförande Utbildningsnämnden